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Hyrje 

 

Programi i Statistikave Zyrtare është dokumenti bazë që parashikon prodhimin e statistikave 

zyrtare nga Sistemi Kombëtar Statistikor të nevojshme për vëzhgimin e gjendjes ekonomike, 

shoqërore dhe mjedisore në Republikën e Shqipërisë. Monitorimi i ecurisë së programit është 

element shumë i rëndësishëm për garantimin e plotësimit të aktiviteteve statistikore të 

parashikuara në të. 

 

Ligji nr. 17/2018 “Për Statistikat Zyrtare” parashikon si një ndër instrumentet monitoruese 

raportimin periodik me bazë 4-mujore.  

 

Raporti 4 - mujor mbi zbatimin e Programit të Statistikave Zyrtare (PSZ) për periudhën 

Shtator-Dhjetor, 2024, është përgatitur në bashkëpunim me agjencitë e tjera statistikore, të 

cilat kanë dhënë informacion për modulet statistikore nën përgjegjësinë e tyre sipas programit. 

Ky raport i referohet zbatimit të Planit Vjetor të PSZ për vitin 2024, miratuar nga Kuvendi i 

Shqipërisë me vendim nr. 15/2024, datë 08.02.2024 “Për miratimin e Planit Vjetor 2024 për 

zbatimin e Programit të Statistikave Zyrtare 2022-2026”. Raporti përmban në strukturën e tij 

një informacion të shkurtër mbi ecurinë 4 - mujore të treguesve strategjikë si matës 

afatshkurtër të ecurisë së Sistemit Kombëtar Statistikor në drejtim të zbatimit të objektivave 

strategjikë 2022-2026, një informacion të detajuar të ecurisë së aktiviteteve statistikore të 

planifikuara për secilën fushë për 4-mujorin referencë, si dhe informacion mbi treguesit 

kryesorë të cilësisë statistikore për këtë periudhë. Ecuria e aktiviteteve statistikore 

monitorohet nëpërmjet raportimit të zbatimit të afateve të fazave kryesore të prodhimit 

statistikor: grumbullimi, përpunimi, publikimi i të dhënave, si dhe transmetimi i tyre në 

Eurostat. Gjithashtu, për çdo aktivitet përcaktohet niveli i detajimit të të dhënave sa i përket 

disagregimit (mikro, makro) si dhe niveli gjeografik i tyre. Gjithashtu, për çdo aktivitet jepet 

dhe niveli i përputhshmërisë me standardet e Eurostatit, raportim i cili bazohet në vlerësimin 

e fundit sipas SMIS+. Për çdo fushë statistikore raportohen edhe aktivitetet statistikore për të 

cilat të dhënat nuk janë grumbulluar, përpunuar apo publikuar në kohë, shoqëruar me arsyen 

e moszbatimit të afateve. Pjesë e raportimit janë aktivitetet statistikore nga të cilat nuk 

prodhohen të dhëna statistikore, si aktivitetet e GIS dhe aktivitetet që lidhen me menaxhimin 

e cilësisë. Në këtë raport, në seksionin e fundit të dokumentit, paraqiten edhe aktivitetet 

kryesore të organizuara nga INSTAT gjatë periudhës raportuese.  

 

Raportet 4 - mujore për zbatimin e PSZ janë dokumentet bazë të cilat paraqiten nga Drejtori  

i Përgjithshëm i INSTAT për Këshillin e Statistikave dhe shërbejnë për hartimin e Raportit 

Vjetor, i cili i paraqitet Kuvendit të Shqipërisë. 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

Progres-Raporti Shtator-Dhjetor, 2024 
 

Gjatë periudhës Shtator-Dhjetor, 2024, agjencitë statistikore si: INSTAT, Banka e Shqipërisë  

Ministria e Financave, dhe Agjencia Kombëtare e Burimeve Natyrore janë angazhuar për 

realizimin e aktiviteteve statistikore që kanë nën përgjegjësi sipas Planit Vjetor 2024 për 

zbatimin e Programit të Statistikave Zyrtare 2022 – 2026. 

Treguesit e performancës së SKS në zbatim të objektivave zhvillimorë 2022-

2026 
 

Duke qenë se në Programin e Statistikave Zyrtare 2022-2026 janë përfshirë objektivat 

zhvillimorë strategjikë, Sistemit Kombëtar Statistikor i lind detyrimi i raportimit në nivel 4 

mujor mbi aktivitetet e kryera në drejtim të këtyre objektivave, performanca e të cilëve matet 

nëpërmjet treguesve respektivë.  

 

Më poshtë paraqitet tabela me vlerat e treguesve për periudhën Shtator-Dhjetor, 2024, në një 

qasje krahasimore me vlerat e pritshme për vitin 2024. 

 

Ecuria 4 mujore e treguesve strategjikë Shtator-Dhjetor, 2024 

 

Objektivi Treguesi Vlera për 

periudhën  

Shtator-Dhjetor, 

2024    

Target line 2024 

Objektivi strategjik 

1: Zhvillimi i SKS 

për të përmbushur 

plotësisht acquis 

communautaire 

lidhur me statistikat 

dhe të mbështesë 

plotësisht procesin e 

integrimit Evropian 

1.2 Numri i akteve të 

reja ligjore të 

përafruara me acquis 

(Sipas PKIE) 

1 0 

1.3 Rekomandime të 

Eurostatit (nga 

raporti Peer Review 

2018), të zbatuara 

(në %) 

Realizuar në masën 

100% gjatë vitit 

2023 

100% 

Objektivi strategjik 

2: Plotësimi i nivelit 

të plotë të kërkesave 

2.2 Numri i vizitave 

në faqen e internetit 

të INSTAT-it 

    - 2 

+10% nga viti i 

kaluar (në 2023 nr. i 

klikimeve ishte: 

3.020.981) 

                                                 
2 Vlera e ketij indikatori nuk mund te gjenerohet për periudhën reference për shkak të ndryshimit të 

platformës së google analytics: INSTAT po synon të kalojë në një platformë të ndryshme nga google 

analytics, në një platformë më të sigurt dhe do të migrojë të dhënat pasi të marrë licencën e kësaj 

platforme 
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të përdoruesit për 

statistika zyrtare 

2.6 Numri i 

aktiviteteve 

statistikore të 

disagreguara në 

nivel minimal 

vendor 

4 11 

Objektivi strategjik 

3: Prodhimi i 

statistikave zyrtare 

të një niveli të lartë 

cilësie, që të 

përputhen me 

standardet e 

pranuara Evropiane 

dhe ndërkombëtare 

3.2 Numri i 

raporteve të cilësisë 

të publikuara 

28 43 

Objektivi strategjik 

4: Përfshirja e 

institucioneve shtesë 

prodhues në 

Programin Kombëtar 

të Statistikave 

Zyrtare 

4.2 Numri i 

institucioneve 

furnizuese me të 

dhëna administrative 

mikro 

2 4 

4.3 Numri i temave 

të trajnimeve të 

organizuara nga 

INSTAT 

4 13 

Objektivi strategjik 

5: Modernizimi i 

mëtejshëm i 

proceseve, 

metodave, 

produkteve dhe 

shërbimeve 

statistikore për të 

përmirësuar cilësinë, 

dorëzimin në kohë 

dhe efiçencën në 

kosto të statistikave 

zyrtare 

 

 

 

5.3 Numri i 

aktiviteteve 

statistikore tek të 

cilat përdoren 

software 

55 104 

Objektivi strategjik  

6: Rritja e besimit të 

publikut në SKS dhe 

njohja e tij si 

strukturë 

institucionesh me 

performancë të 

6.2 Numri i 

referimeve ndaj 

produkteve të SKS-

së në media, p.sh., në 

gazetat ditore 

kryesore ose në 

televizione 

2474 3000 
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duhur dhe 

profesionalisht të 

pavarur 

 

 

Zbatimi i PSZ për periudhën Shtator-Dhjetor, 2024 
 

Për periudhën Shtator-Dhjetor, 2024, janë parashikuar 55 aktivitete për publikimin e 84 

produkteve statistikore - 74 produkte janë publikuar në kohë. 

 

Ndarja e aktiviteteve dhe produkteve statistikore sipas agjencive statistikore rezulton të jetë:   

 

INSTAT: përgjegjës për 44 aktivitete statistikore - planifikuar publikimi i 62 produkteve 

statistikore statistikore - realizuar në kohë publikimi për 53 produkte statistikore. 

Banka e Shqipërisë: përgjegjës për 7 aktivitete statistikore - planifikuar publikimi i 17 

produkteve statistikore - realizuar sipas planit. 

Ministria e Financave: përgjegjës për 2 aktivitete statistikore - planifikuar publikimi i 3 

produkteve statistikore - realizuar sipas planit. 

Agjencia Kombëtare e Burimeve Natyrore: përgjegjës për 2 aktivitete - Planifikuar 

publikimi i 2 produkteve statistikore - publikuar 1 produkt statistikor. 

 

Rezultatet për 4-mujorin referencë, sipas fazave të prodhimit statistikor, janë si më poshtë: 

 

• Grumbullimi i të dhënave: 

- Planifikuar grumbullimi i të dhënave për 87 produkte statistikore 

- Grumbulluar të dhënat në kohë për 85 produkte statistikore 

➢ 37 vrojtime: 32 PAPI; 5 CAPI;  

➢ 34 burime administrative: 7 mikro; 20 makro; 7 kombinuar (mikro+makro) 

➢ 5 burime të kombinuara: 1 mikro; 2 makro; 2 kombinuar (mikro+makro);  

➢ 9 burime të tipit “tjetër” (burime administrative+regjistra+databaza): 5 mikro; 

4 kombinuar (mikro+makro) 

-Nuk janë grumbulluar të dhënat në kohë për 2 produkte statistikore. 

 

• Përpunimi i të dhënave: 

- Planifikuar përpunimi i të dhënave për 103 produkte statistikore; 

- Përpunuar të dhënat në kohë për 100 produkte statistikore; 

- Nuk janë përpunuar të dhënat në kohë për 3 produkte statistikore. 

 

• Publikimi i të dhënave 

- Planifikuar publikimi i 84 produkteve statistikore; 

- Realizuar në kohë publikimi i 74 produkteve statistikore; 

- Nuk është realizuar në kohë publikimi i 10 produkteve statistikore. 
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- Niveli minimal gjeografik i të dhënave të publikuara: 

➢ Për 62 produkte statistikore të dhënat janë në nivel kombëtar; 

➢ Për 4 produkte statistikore të dhënat janë në nivel rajoni; 

➢ Për 7 produkte statistikor të dhënat janë në nivel qarku; 

➢ Për 1 produkte statistikore të dhënat janë në nivel bashkie; 

          

• Transmetimi i të dhënave në Eurostat  

- Janë transmetuar të dhënat për 44 produkte statistikore 

 

• Niveli i përputhshmërisë me acquis i produkteve të publikuara: 

➢ 1 produkt plotësisht në përputhje 

➢ 7 produkte me nivel të lartë përputhshmërie; 

➢ 45 produkte me nivel të mesëm përputhshmërie; 

➢ 9 produkte me nivel të ulët përputhshmërie; 

➢ 12 produkte të pavlerësuara 

 

Nga vlerësimi vjetor i Eurostat mbi numrin e data points për Shqipërinë rezulton se për vitin 

2024 në databazën e Eurostat është përllogaritur në total numri prej 7,035,303 data points. 

Ndarja sipas fushave përkatëse është si më poshtë: 

 

• Fusha 1: Statistikat demografike dhe Sociale           1,402,042    data points 

• Fusha 2: Statistikat ekonomike                                   744,437     data points 

• Fusha 3: Statistikat sektoriale                                   4,847,724    data points 

• Fusha 4. Statistikat e mjedisit dhe multidomain             40,997    data points 

           (Multimodial data – 103 data points) 

 

 

Më poshtë paraqitet në mënyrë të detajuar ecuria e realizimit të aktiviteteve statistikore për 

secilën fushë statistikore sipas 4 fazave: grumbullim, përpunim, publikim, transmetim të 

dhënash. 

 

 

Fusha statistikore 1: Statistikat Demografike dhe Sociale 
 

Statistikat sociale përfshijnë një sërë fushash që lidhen me statistikat e popullsisë, tregut të 

punës dhe pagave, arsimit, shëndetësisë, të ardhurave dhe shpenzimeve të konsumit, mbrojtjes 

sociale, drejtësisë dhe krimit, kulturës, si dhe përdorimit të kohës.  

• Objektivi kryesor i statistikave sociale është që të sigurojë të dhëna në kohë dhe me 

cilësi të lartë të treguesve statistikorë, të cilët ndihmojnë në hartimin e politikave 

sociale dhe ekonomike me qëllimin final të zhvillimit dhe përmirësimit të mirëqënies 

shoqërore, si dhe në monitorimin e impaktit të këtyre politikave në aspektet e 

ndryshme të jetës në vend. 
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Agjencia statistikore përgjegjëse: INSTAT 

 

Për periudhën Shtator - Dhjetor 2024, në këtë fushë statistikore janë 6 aktivitete që kanë të 

planifikuar mbylljen e të paktën një prej fazave të prodhimit statistikor.  

 

Gjatë kësaj periudhe është planifikuar realizimi publikimi i 13 produkteve statistikore, 5 prej 

të cilave janë publikuar në kohë. 

 

*Numri i produkteve statistikore që janë listuar në fazat e mëposhtme (grumbullim / përpunim 

/ publikim / transmetim) është i ndryshëm sepse 1 aktivitet statistikor mund të ketë në këtë 

periudhë mbyllje të 1,2,3 ose 4 fazave të prodhimit statistikor.  

 

1. Grumbullimi i të dhënave: 

 
➢ Planifikuar grumbullimi i të dhënave për 9 produkte statistikore 
➢ Grumbulluar të dhënat në kohë për prodhimin e 7 produkteve të mëposhtme 

statistikore: 

1. Statistika të tregut të punës, T3 - 2024 

2. Statistika të forcave të punës, T3 - 2024 

3. Statistikat mbi pagat, T3 - 2024 

4. Statistika mbi ndihmën ekonomike, K2 - 2024 

5. Statistika të aftësisë së kufizuar, K2 - 2024 

6. Statistika të pagesës së papunësisë, T2 - 2024 

7. Statistika të pagesës së papunësisë, T3 - 2024 

 

- Për 1 produkt statistikore të dhënat janë grumbulluar me anë të vrojtimit, duke përdorur 

metodën PAPI. 

- Për 6 produkte statistikore të dhënat janë marrë nga burime administrative dhe të 

dhënat janë të nivelit makro. 
 

➢ Nuk janë grumbulluar të dhënat në kohë për 2 produktet e mëposhtme: 

o Statistika vitale, T3 - 2024 

Arsyeja e moszbatimit të afatit: Mosdërgimi i të dhënave nga Drejtoria e Përgjithshme e 

Gjendjes Civile. 

 

o Statistika të personave të dënuar dhe personave të pafajshëm, 2023 

Arsyeja e moszbatimit të afatit: Mosdërgimi i të dhënave nga Ministria e Drejtësisë për shkak 

të reformimit të sistemit gjygjësor në Tiranë, arsye e cila ka vështirësuar procesin e 

grumbullimit të të dhënave nga Ministria e Drejtësisë.  
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Grafiku 1.1 Përmbledhja e fazës së grumbullimit për fushën: Statistikat Demografike dhe Sociale 

 

 
 

2. Përpunimi i të dhënave 
 

➢ Planifikuar për tu përpunuar të dhënat për 11 produkte statistikore 

➢ Përpunuar të dhënat në kohë për prodhimin e 8 produkteve statistikore të 

mëposhtme: 

1. Statistika të tregut të punës, T3 - 2024 

2. Statistikat mbi pagat, T3 - 2024 

3. Statistika nga anketa e buxhetit të familjes, 2023 

4. Statistika nga anketa e të ardhurave dhe nivelit të jetesës, 2023 

5. Statistika mbi ndihmën ekonomike, K2 - 2024 

6. Statistika të aftësisë së kufizuar, K2 - 2024 

7. Statistika të pagesës së papunësisë, T2 - 2024 

8. Statistika të pagesës së papunësisë, T3 - 2024 

 

➢ Nuk janë përpunuar të dhënat në kohë për 3 produktet e mëposhtme: 

o Statistika vitale, T3 - 2024 

Arsyeja e moszbatimit të afatit: Mosdërgimi i të dhënave nga Drejtoria e Përgjithshme 

e Gjendjes Civile. 

 

o Statistika të forcave të punës, T3 - 2024;  

Arsyeja e moszbatimit të afatit: Shtyrë përpunimi për arsye metodologjike.  

 

o Statistika të personave të dënuar dhe personave të pafajshëm, 2023 

Arsyeja e moszbatimit të afatit: Mosdërgimi i të dhënave nga Ministria e Drejtësisë 

solli shtyrjen e procesit të përpunimit të të dhënave. 

 
 

 

Planifikuar Grumbulluar të
dhënat në kohë

PAPI Makro

Zbatimi i afatit 1  Vrojtim 6 Burime adm.

9 7

1

6

1. Statistikat demografike dhe sociale



 

10 

 

Grafiku 1.2 Përmbledhja e fazës së përpunimit për fushën: Statistikat Demografike dhe Sociale 

 

 

3. Publikimi i të dhënave 

 
➢ Planifikuar publikimi i të dhënave për 13 produkte statistikore 
➢ Realizuar në kohë publikimi (njoftimi për shtyp, tabela e përditësuar, databaza e 

përditësuar) për 5 produktet statistikore të mëposhtme: 

1. Të dhëna administrative të tregut të punës, T3 - 2024 

2. Pagat, T3 - 2024 

3. Anketa e strukturës së të ardhurave nga puna, 2022 

4. Anketa e buxhetit te njësive ekonomike familjare, 2023 

5. Anketa e të ardhurave dhe nivelit të jetesës në shqipëri, 2023 

 

- Për 4 produkte statistikore niveli minimal i të dhënave është niveli kombëtar 

- Për 1 produkt statistikore niveli minimal i të dhënave është qarku 

 

➢ Të dhënat nuk janë publikuar në kohë për 8 produktet e mëposhtme: 

o Statistika vitale, T3 - 2024 

Arsyeja e moszbatimit të afatit: Mosdërgimi i të dhënave nga Drejtoria e Përgjithshme 

e Gjendjes Civile. 

 

o Statistika të forcave të punës, T3 - 2024;  

Arsyeja e moszbatimit të afatit: Shtyrë publikimi për arsye metodologjike. Të dhënat 

do të publikohen në një afat të pacaktuar. 

 

o Statistika nga anketa e edukimit të të rriturve, 2023;  

Arsyeja e moszbatimit të afatit: Shtyrë publikimi për arsye metodologjike. 

 

Planifikuar Në kohë Jo në kohë

Përpunimi i të dhënave

11

8

3

1. Statistikat sociale dhe demografike
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o Statistika të ndihmës ekonomike, K2 - 2024; Statistika të aftësisë së kufizuar, K2 -

2024; Statistika të pagesës së papunësisë, T2 - 2024, Statistika të pagesës së 

papunësisë, T3 - 2024. 

Arsyeja e moszbatimit të afatit: Për të mos cënuar cilësinë statistikore, statistikat e 

kësaj kategorie nuk janë publikuar në kohë për arsye të nevojës për cross-check dhe 

verifikimit të burimeve administrative, si dhe është duke u analizuar gjithashtu 

mundësia e rishikimit të formatit të publikimit. 

 

o Statistika të personave të dënuar dhe personave të pafajshëm, 2023 

Arsyeja e moszbatimit të afatit: Mosdërgimi i të dhënave nga Ministria e Drejtësisë ka 

shtyrë dhe procesin e publikimit të të dhënave. 
 

 

Grafiku 1.3 Përmbledhja e fazës së publikimit për fushën: Statistikat Demografike dhe Soci ale  

 

   
 

 

4. Transmetimi 
 

➢ Janë transmetuar në Eurostat të dhënat për 4 produktet e mëposhtme: 

1. Statistikat e popullsisë 

2. Statistikat vitale, 2023 

3. Statistikat e fitimit dhe lënies së shtetësisë 

4. Statistika të fitimeve dhe kostove të punës 
 

 

➢ Niveli i përputhshmërisë me acquis për produktet e publikuara: 

- 2 produkte me nivel të mesëm përputhshmërie 

- 2 produkte me nivel të ulët përputhshmërie 

- 1 produkt i pavlerësuar 
 

Planifikuar Publikuar në
kohë

Jo në kohë Kombëtar Qarku

Publikimi i të dhënave Niveli i të dhënave

13

5 8 4

1

1. Statistikat sociale dhe demografike
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1.4. Grafiku i nivelit të përputhshmërisë me acquis për fushën: Statistikat Demografike dhe Sociale 

 

 
 

 

➢ Aktivitetet në kuadër të Censit të Popullsisë dhe Banesave 2023 

 

Gjatë periudhës Shtator-Dhjetor, 2024, aktivitetet e kryera në kuadër të Censit të Popullsisë 

dhe Banesave 2023 janë si më poshtë: 

 

Shtator 2024: Aktivitetet e tabulimit të rezultateve në nivel qarku, bashkie dhe njësie 

administrative të CENS 2023 u fokusuan në: 

- Ndërtimin e infrastrukturës statistikore për automatizimin dhe gjenerimin e tabelave 

në nivel NjEF dhe individi, banese dhe ndërtese të detajuar sipas qarqeve dhe bashkive 

përkatëse;   

- Ndërtimin e scripteve për çdo qark (dhe bashki/njësi administrative përkatëse), me 

qëllim gjenerimin automatik të setit të tabelave të planifikuara;  

- Vijimin e punës për prodhimin e tabelave dhe draftimin e publikimeve të dedikuara në 

nivel qarku; 

- Menaxhimin e zbulimit statistikor. 

 

Tetor 2024: 

- Publikimi i 12 botimeve të dedikuara në nivel qarku/bashkie dhe njësie administrative; 

- Përgatitja dhe ngarkimi i të dhënave të Censit të detajuara në nivel qarku/bashkie dhe 

njësie administrative në PX-Web; 

- Organizimi i workshop-it për shpërndarjen e rezultateve përfundimtare të Censit në 

nivel rajonal. 

 

Nëntor-Dhjetor 2024: 

- Prodhimi i treguesve në nivele të ndryshme detajimi mbi popullsinë, NjEF, arsimin, 

shëndetësinë, etj, me qëllim pasurimin e gjeo-databazës; 

Transmetuar I mesëm I ulët I pavlerësuar

Transmetimi në
Eurostat

Niveli i përputhshmërisë me EurostatT

4

2 2

1

1. Statistikat sociale dhe demografike
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- Integrimi i të dhënave të gjeo-databazës në Px-Web; 

- Përgatitja e hartave për publikim në nivel rajonal dhe administrativ;  

- Vijimi i punës për vlerësimin e projeksioneve të popullsisë. 

 

 

Fusha statistikore 2: Statistikat Ekonomike 

 
Statistikat ekonomike përfshijnë fushat si: statistikat makroekonomike, statistikat financiare 

të qeverisë, fiskale dhe sektorit publik dhe statistikat e biznesit, të cilat luajnë një rol të 

rëndësishëm në hartimin e politikave ekonomike dhe përbëjnë bazën kryesore të informacionit 

për analiza të mëtejshme mbi zhvillimin dhe ndryshimet strukturore të ekonomisë së vendit. 

• Qëllimi kryesor i statistikave ekonomike është që të sigurojnë të dhëna në kohë dhe 

me cilësi të lartë të treguesve statistikorë, të cilët ndihmojnë në hartimin e politikave 

ekonomike si dhe në monitorimin dhe menaxhimin e këtyre fushave.  

 

Agjencitë statistikore përgjegjëse: INSTAT, Banka e Shqipërisë, Ministria e Financave.  

 

Për periudhën Shtator-Dhjetor, 2024, për këtë fushë statistikore janë planifikuar 13 aktivitete 

statistikore që kanë mbylljen e të paktën një prej fazave të prodhimit statistikor.  

 

Gjatë kësaj periudhe është planifikuar të realizohet publikimi i 21 produkteve statistikore, 20 

prej të cilave janë publikuar në kohë. 

 

Aktivitetet dhe publikimet e planifikuara/realizuara sipas agjencive janë si më poshtë:  

 

- INSTAT është përgjegjës për 9 aktivitete statistikore - planifikuar publikimi i 13 

produkteve statistikore - publikuar në kohë 12 produkte statistikore. 

- Banka e Shqipërisë është përgjegjës për 2 aktivitete statistikore - planifikuar publikimi 

i 5 produkteve statistikore - realizuar sipas planit. 

- Ministria e Financave është përgjegjës për 2 aktivitete statistikore - planifikuar 

publikimi i 3 produkteve statistikore - realizuar sipas planit. 

 

*Numri i produkteve statistikore që janë listuar në fazat e mëposhtme (grumbullim / përpunim 

/ publikim / transmetim) është i ndryshëm sepse 1 aktivitet statistikor mund të ketë në këtë 

periudhë mbyllje të 1,2,3 ose 4 fazave të prodhimit statistikor. 

 

 

1. Grumbullimi i të dhënave 
 

➢ Planifikuar grumbullimi i të dhënave për 16 produkte statistikore 

➢ Grumbulluar të dhënat në kohë për prodhimin e 16 produkteve statistikore të 

mëposhtme: 

1. Llogaritë jo-financiare sipas sektorëve institucional 



 

14 

 

2. Llogaritë kombëtare vjetore-Produkti i Brendshëm Bruto (PBB) me metodën e 

Prodhimit dhe Shpenzimeve 

3. Llogaritë kombëtare tremujore - produkti i brendshëm bruto (PBB) me metodën e 

prodhimit dhe shpenzimeve, T2 - 2024 

4. Llogaritë kombëtare tremujore - produkti i brendshëm bruto (PBB) me metodën e 

prodhimit dhe shpenzimeve, T3 - 2024 

5. Tabelat burim-përdorime 

6. Statistikat monetare dhe financiare, M8 - 2024 

7. Statistikat monetare dhe financiare, M9 - 2024 

8. Statistikat monetare dhe financiare, M10 - 2024 

9. Statistikat monetare dhe financiare, M11 - 2024 

10. Statistikat e borxhit të sektorit buxhetor të qeverisë dhe borxhit të garantuar, T3 - 2024 

11. Statistikat Financiare të Qeverisë sipas ESA2010 

12. Statistikat e Procedures së Deficitit të Tejkaluar, për 6 mujorin e parë, 2024 

13. Statistikat afatshkurtra të ndërmarrjeve, T3 - 2024 

14. Statistikat e çmimeve në ndërmarrjet ekonomike në nivel tremujor, T3 - 2024 

15. Statistika mbi lejet e ndërtimit të miratuara në territorin e Republikës së Shqipërisë, 

T3 - 2024 

16. Anketa e Regjistrave të Biznesit (ARB) 

 

- Për 2 produkte statistikore të dhënat janë grumbulluar me anë të vrojtimeve, ku për 1 

produkt është përdorur metoda PAPI dhe për 1 produkt është përdorur metoda CAPI. 

- Për 6 produkte statistikore të dhënat janë marrë nga burimi administrative, ku për 2 

produkte të dhënat janë mikro, për 2 produkte të dhënat janë makro, ndërsa për 2 

produkte të tjera të dhënat janë të kombinuara (mikro+makro).  

- Për 4 produkte statistikore të dhënat janë marrë nga burime të kombinuara 

(Vrojtim+Burim administrativ), ku të dhënat për 1 produkt janë mikro, për 2 produkte 

të dhënat janë makro, ndërsa për 1 produkt tjetër të dhënat janë të kombinuara 

(Mikro+Makro). 

- Për 4 produkte burimi i të dhënave është i tipit “Tjetër”, ku të dhënat merren nga 

burime administrative, regjistra, databaza dhe janë të nivelit të kombinuar 

(mikro+makro). 

 
 

 Grafiku 2.1 Përmbledhja e fazës së grumbullimit për fushën: Statistikat Ekonomike 
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2. Përpunimi i të dhënave 
 

➢ Planifikuar përpunimi i të dhënave për 20 produkte statistikore 

➢ Përpunuar të dhënat në kohë për prodhimin e 20 produkteve statistikore të 

mëposhtme: 

1. Llogaritë jo-financiare sipas sektorëve institucional 

2. Llogaritë kombëtare vjetore-Produkti i Brendshëm Bruto (PBB) me metodën e 

Prodhimit dhe Shpenzimeve 

3. Llogaritë kombëtare tremujore - produkti i brendshëm bruto (PBB) me metodën e 

prodhimit dhe shpenzimeve, T2 - 2024 

4. Llogaritë kombëtare tremujore - produkti i brendshëm bruto (PBB) me metodën e 

prodhimit dhe shpenzimeve, T3 - 2024 

5. Tabelat burim-përdorime dhe input-output 

6. Llogaritë Financiare sipas Sektorëve Institucionalë 

7. Statistikat monetare dhe financiare, M8 - 2024 

8. Statistikat monetare dhe financiare, M9 - 2024 

9. Statistikat monetare dhe financiare, M10 - 2024 

10. Statistikat monetare dhe financiare, M11 - 2024 

11. Statistikat Financiare të Qeverisë sipas GFSM2014 dhe Pasqyrat Financiare të 

Konsoliduara të Qeverisë 

12. Statistikat e borxhit të sektorit buxhetor të qeverisë dhe borxhit të garantuar, për 

T3, 2024 

13. Statistikat Financiare të Qeverisë sipas ESA2010 

14. Statistikat e Procedures së Deficitit të Tejkaluar, për 6 mujorin e parë, 2024 

15. Statistikat e produkteve industrial (PRODCOM) 

16. Statistikat afatshkurtra të ndërmarrjeve, T2 - 2024 

17. Statistikat afatshkurtra të ndërmarrjeve, T3 - 2024 

P
la

n
if

ik
u

ar

G
ru

m
b

u
llu

ar
 t

ë
d

h
ën

at
 n

ë 
ko

h
ë

P
A

P
I

C
A

P
I

M
ik

ro

M
ak

ro

K
o

m
b

in
u

ar

M
ik

ro

M
ak

ro

K
o

m
b

in
u

ar

K
o

m
b

in
u

ar

Zbatimi i afatit  2
Vrojtime

6  Burim adm. 4 Burime të komb.  4
"Tjetër"

16 16

1
1

2
2

2 1 2
1

4

2. Statistikat ekonomike



 

16 

 

18. Statistikat e çmimeve në ndërmarrjet ekonomike në nivel tremujor, T2 - 2024 

19. Statistikat e çmimeve në ndërmarrjet ekonomike në nivel tremujor, T3 - 2024 

20. Statistika mbi lejet e ndërtimit të miratuara në territorin e Republikës së Shqipërisë, 

T3 – 2024 
 

 

Grafiku 2.2 Përmbledhja e fazës së përpunimit për fushën: Statistikat Ekonomike 

 

 
 

3. Publikimi i të dhënave 

 
➢ Planifikuar për tu publikuar të dhënat për 21 produkte statistikore 

➢ Realizuar në kohë publikimi (njoftimi për shtyp, tabela e përditësuar, databaza e 

përditësuar) për 20 produktet statistikore të mëposhtme: 

1. Llogaritë jo-financiare sipas sektorëve institucionalë 

2. Produkti i brendshëm bruto, finale 2022 

3. Produkti i brendshëm bruto, gjysëmfinal 2023 

4. Produkti i brendshëm bruto, T2 - 2024 

5. Produkti i brendshëm bruto, T3 - 2024 

6. Tabelat Burim-Përdorime dhe Input - Output 2022 

7. Produkti i Brendshëm Bruto i revizionuar 

8. Statistikat e llogarive financiare sipas sektorëve institucionalë 

9. Statistikat monetare, M8 -2024 

10. Statistikat monetare, M9 - 2024 

11. Statistikat monetare, M10 - 2024 

12. Statistikat monetare, M11 - 2024 

13. Statistikat financiare të qeverisë sipas GFSM 2024 

14. Buletini i treguesve të borxhit, T2 - 2024 

15. Buletini i treguesve të borxhit, T3 - 2024 

16. Statistikat e produkteve industriale (PRODCOM), 2023 

Planifikuar Përpunuar në kohë

Përpunimi i të dhënave

20 20

2. Statistikat ekonomike
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17. Statistikat Afatshkurtra, T2-2024: Shërbimet, Prodhuesit e të mirave; Tregtia me 

Pakicë 

18. Statistikat Afatshkurtra, T3-2024: Shërbimet, Prodhuesit e të mirave; Tregtia me 

Pakicë 

19. Indeksi i çmimeve të prodhimit, T3 - 2024; Indeksi i çmimeve te importit, T3 - 2024; 

Indeksi i kushtimit në ndërtim, T3 - 2024 

20. Lejet e ndërtimit, T3 - 2024 

 

* Indikatorë të rinj:  gjatë kësaj periudhe është vlerësuar seti i plote i Llogarive të Sektorëve 

Institucional. 

 

- Për 19 produkte statistikore niveli minimal i të dhënave është niveli kombëtar 

- Për 1 produkt statistikor niveli minimal i të dhënave është bashkia 
 

➢ Të dhënat nuk janë publikuar në kohë për produktin e mëposhtëm: 

o PBB Rajonale 2022 

Arsyeja e moszbatimit të afatit: Shtyrë publikimi për arsye metodologjike. 
 

  Grafiku 2.3 Përmbledhja e fazës së publikimit për fushën: Statistikat Ekonomike 

 

 
 

*Rishikimi Madhor i Llogarive Kombëtare 2024 

Më 27 Shtator 2024, Instituti i Statistikave (INSTAT), në përputhje me Kodin e Praktikave të 

Statistikave Evropiane dhe Politikën e Harmonizuar Evropiane për Rishikimin e Statistikave 

Makroekonomike, publikoi seritë e përditësuara kohore të Llogarive Kombëtare në kuadër të 

Rishikimit Madhor të treguesve të Llogarive Kombëtare, i cili sikurse ishte bërë i ditur 

publikisht, do të realizohej në Shtator 2024. Rishikimi i llogarive kombëtare konsistoi në:   

Planifikuar Publikuar në
kohë

Jo në kohë Kombëtar Bashki

Zbatimi i afatit Niveli  i detajimit të të dhënave

21 20

1

19
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- Përmirësime metodologjike në përputhje me standardet statistikore ndërkombëtare, të 

realizuara nën asistencën e Bashkimit Evropian, nëpërmjet projekteve IPA Shumë-

përfituese dhe Eurostat në fushën e Llogarive Kombëtare;  

- Përmirësim të afateve kohore të përpunimit dhe publikimit të të dhënave si pasojë e 

burimeve të përmirësuara të të dhënave;  

- Përmirësim të treguesve statistikorë me synim rritjen e gjithpërfshirjes në vlerësimet 

e Llogarive Kombëtare si pasojë e përmirësimit të metodave statistikore;  

- Rritje të plotshmërisë së treguesve dhe tabelave të publikuara në faqen zyrtare dhe të 

transmetuara në Eurostat;  

- Rritje të cilësisë, nivelit të krahasueshmërisë dhe përputhshmërisë së treguesve 

statistikorë.  

Ky rishikim përfaqësoi një hap tjetër të rëndësishëm përpara në procesin e harmonizimit të 

statistikave zyrtare të Shqipërisë me rregulloret dhe standardet e BE-së në fushën e Llogarive 

Kombëtare dhe do të mbikëqyret dhe verifikohet nga Eurostat.  

INSTAT  vlerësoi për herë të parë treguesin e Prodhimit të Brëndshëm Bruto (PBB), me 

metodën e të ardhurave, si dhe publikimin e setit të plotë të Llogarive Kombëtare sipas 

Sektorëve Institucionalë.  Mbështetur në standardet Evropiane të Llogarive (ESA 2010), 

përdorimi i tabelave Burim-Përdorime në vlerësimin e treguesve të llogarive kombëtare 

mundësoi jo vetëm integrimin e të gjitha burimeve të të dhënave në një sistem të vetëm, por 

siguroi vlerësimin përfundimtar të Prodhimit të Brendshëm Bruto (PBB)-së me tre metodat e 

vleresimit, me atë të prodhimit, shpenzimeve dhe të ardhurave, duke eliminuar 

mospërputhjet statistikore. Rishikimi madhor i llogarive kombëtare, krahas përmirësimeve në 

burime dhe metodologji, impaktoi dhe vlerësimet tremujore të PBB-së me metodën e 

prodhimit dhe të shpenzimeve duke ruajtur konsistencën me vlerësimet e këtij treguesi në 

terma vjetorë.  

 

4. Transmetimi  
 

➢ Janë transmetuar në Eurostat të dhënat për 14 produktet e mëposhtme: 

1. Llogaritë jo-financiare sipas sektorëve institucional 

2. Llogaritë kombëtare vjetore-Produkti i Brendshëm Bruto (PBB) me metodën e 

Prodhimit dhe Shpenzimeve 

3. Produkti i brendshëm bruto, T2 - 2024 

4. Produkti i brendshëm bruto, T3 - 2024 

5. Tabelat Burim-Përdorime dhe input-output, 2022 

6. Llogaritë Financiare sipas Sektorëve Institucionalë 

7. Statistikat Financiare të Qeverisë sipas ESA2010 

8. Statistikat e Procedurës së Deficitit të Tejkaluar, 6 mujori i parë - 2024 

9. Statistikat strukturore të ndërmarrjeve, paraprake 2023 (llogaritur me burim 

administrativ). 

10. Statistikat e produkteve industriale (PRODCOM) 

11. Statistikat Afatshkurtra, T2-2024: Shërbimet, Prodhuesit e të mirave; Tregtia me 

Pakicë 
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12. Statistikat Afatshkurtra, T3-2024: Shërbimet, Prodhuesit e të mirave; Tregtia me 

Pakicë 

13. Indeksi i çmimeve të prodhimit, T3 - 2024; Indeksi i çmimeve te importit, T3 - 2024; 

Indeksi i kushtimit në ndërtim, T3 - 2024 

14. Lejet e ndërtimit, T3 - 2024 

 

➢ Niveli i përputhshmërisë me acquis për produktet e publikuara është: 

- 5 produkte me nivel të lartë përputhshmërie 

- 9 produkte me nivel të mesëm përputhshmërie 

- 3 produkte me nivel të ulët përputhshmërie 

- 3 produkte të pavlerësuara 
 

 

Grafiku 2.4 Përmbledhja e fazës së transmetimit për fushën: Statistikat Ekonomike  

 

 
 

Fusha statistikore 3: Statistikat Sektoriale 
 

Statistikat sektoriale përfshijnë një sërë fushash heterogjene si: statistikat e bujqësisë, 

peshkimit dhe pyjeve, statistikat e energjisë, transportit, turizmit, statistikat mbi tregtinë e 

jashtme dhe bilancin e pagesave, statistikat e çmimeve, shkencës dhe teknologjisë, 

inovacionit.  

o Objektivi kryesor i statistikave sektoriale është që të sigurojnë të dhëna në kohë me 

cilësi të lartë të treguesve statistikorë, të cilët ndihmojnë në hartimin e politikave të 

përbashkëta mbi fushat e sipërpërmendura si dhe në monitorimin dhe menaxhimin e 

tyre.  

 

Agjencitë statistikore përgjegjëse: INSTAT dhe Banka e Shqipërisë, Agjencia Kombëtare e 

Burimeve Natyrore. 

 

Janë
transmetuar

I lartë I mesëm I ulët I pavlerësuar

Transmetimi Niv. i përputhshmërisë me acquis për produktet e publikuara
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Për periudhën Shtator-Dhjetor, 2024, për këtë fushë statistikore, janë planifikuar 31 aktivitete 

statistikore që kanë mbylljen e të paktën një prej fazave të prodhimit statistikor.  

 

Gjatë kësaj periudhe është planifikuar realizimi i 46 publikimeve statistikore, 45 nga të cilat 

janë realizuar në kohë. 

 

Aktivitetet dhe publikimet e planifikuara/realizuara sipas agjencive rezultojnë si më poshtë:  

 

- INSTAT është përgjegjës për 24 aktivitete - planifikuar publikimi i 32 produkteve 

statistikore - realizuar sipas planit. 

- Banka e Shqipërisë është përgjegjës për 5 aktivitete - planifikuar publikimi i 12 

produkteve statistikore - realizuar sipas planit. 

- Agjencia Kombëtare e Burimeve Natyrore - përgjegjës për 2 aktivitete - Planifikuar 

publikimi i 2 produkteve statistikore - publikuar 1 produkt statistikor. 

 

*Numri i produkteve statistikore që janë listuar në fazat e mëposhtme (grumbullim / përpunim 

/ publikim / transmetim) është i ndryshëm sepse 1 aktivitet statistikor mund të ketë në këtë 

periudhë mbyllje të 1,2,3 ose 4 fazave të prodhimit statistikor.  

 

1. Grumbullimi i të dhënave 

 
➢ Planifikuar grumbullimi i të dhënave për 62 produkte statistikore 

➢ Grumbulluar të dhënat në kohë për prodhimin e 62 produkteve statistikore të 

mëposhtme: 

1. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor mbi 

monitorimin e aktivitetit të thertoreve për gjedhë, derra dhe të imta, M8 - 2024 

2. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor mbi 

monitorimin e aktivitetit të thertoreve për gjedhë, derra dhe të imta, M9 - 2024 

3. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor mbi 

onitorimin e aktivitetit të thertoreve për gjedhë, derra dhe të imta, M10 - 2024 

4. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor mbi 

monitorimin e aktivitetit të thertoreve për gjedhë, derra dhe të imta, M11 - 2024 

5. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor i 

aktivitetit të pularive për prodhimin e vezëve (konsum njerëzor), M8 - 2024 

6. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor i aktivitetit 

të pularive për prodhimin e vezëve (konsum njerëzor), M9 - 2024 

7. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor i aktivitetit 

të pularive për prodhimin e vezëve (konsum njerëzor), M10 - 2024 

8. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor i aktivitetit 

të pularive për prodhimin e vezëve (konsum njerëzor), M11 - 2024 

9. Statistikat e qumështit dhe nënprodukteve të tij të gjeneruara nga vrojtimi mujor në 

fabrikat që grumbullojnë dhe përpunojnë qumështin e lopës, M8 - 2024 

10. Statistikat e qumështit dhe nënprodukteve të tij të gjeneruara nga vrojtimi mujor në 

fabrikat që grumbullojnë dhe përpunojnë qumështin e lopës, M9 - 2024 
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11. Statistikat e qumështit dhe nënprodukteve të tij të gjeneruara nga vrojtimi mujor në 

fabrikat që grumbullojnë dhe përpunojnë qumështin e lopës, M10 - 2024 

12. Statistikat e qumështit dhe nënprodukteve të tij të gjeneruara nga vrojtimi mujor në 

fabrikat që grumbullojnë dhe përpunojnë qumështin e lopës, M11 - 2024 

13. Statistikat mbi llogaritë ekonomike në bujqësi 

14. Statistikat mbi çmimet bujqësore, M8 - 2024 

15. Statistikat mbi çmimet bujqësore, M9 - 2024 

16. Statistikat mbi çmimet bujqësore, M10 - 2024 

17. Statistikat mbi çmimet bujqësore, M11 - 2024 

18. Statistikat e peshkimit dhe akuakulturës, T3 - 2024 

19. Statistikat e energjisë, T3, 2024 

20. Statistikat e bilancit të përgjithshëm energjitik 

21. Statistikat e bilancit të energjisë elektrike, T3, 2024 

22. Statistikat e bilancit të përgjithshëm të energjisë  

23. Statistikat e transportit ajror, detar, ujor i brendshëm dhe hekurudhor të mallrave dhe 

pasagjerëve, T3 - 2024 

24. Statistikat e sigurisë në transport, M8 - 2024 

25. Statistikat e sigurisë në transport, M9 - 2024 

26. Statistikat e sigurisë në transport, M10 - 2024 

27. Statistikat e sigurisë në transport, M11 - 2024 

28. Statistikat e strukturave akomoduese, M8 - 2024 

29. Statistikat e strukturave akomoduese, M9 - 2024 

30. Statistikat e strukturave akomoduese, M10 - 2024 

31. Statistikat e strukturave akomoduese, M11 - 2024 

32. Statistika nga anketa e turizmit në familje "Pushime dhe Udhëtime", T3, 2024 

33. Statistikat e lëvizjes së shtetasve, M8 - 2024 

34. Statistikat e lëvizjes së shtetasve, M9 - 2024 

35. Statistikat e lëvizjes së shtetasve, M10 - 2024 

36. Statistikat e lëvizjes së shtetasve, M11 - 2024 

37. Statistikat tremujore të fluksit dhe stokut të investimeve direkte, T3 - 2024 

38. Statistika mbi eksportet/importet e mallrave, M8 - 2024 

39. Statistika mbi eksportet/importet e mallrave, M9 - 2024 

40. Statistika mbi eksportet/importet e mallrave, M10 - 2024 

41. Statistika mbi eksportet/importet e mallrave, M11 - 2024 

42. Statistikat tremujore të bilancit të pagesave, T3 - 2024 

43. Statistikat tremujore të pozicionit të investimeve ndërkombëtare, T3 - 2024 

44. Statistikat mujore të rezervës ndërkombëtare, M8 - 2024 

45. Statistikat mujore të rezervës ndërkombëtare, M9 - 2024 

46. Statistikat mujore të rezervës ndërkombëtare, M10 - 2024 

47. Statistikat mujore të rezervës ndërkombëtare, M11 - 2024 

48. Statistikat tremujore të borxhit të jashtëm, T3 - 2024 

49. Indeksi i çmimeve të konsumit, M8 - 2024 

50. Indeksi i çmimeve të konsumit, M9 - 2024 

51. Indeksi i çmimeve të konsumit, M10 - 2024 



 

22 

 

52. Indeksi i çmimeve të konsumit, M11 - 2024 

53. Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit, M8 - 2024 

54. Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit, M9 - 2024 

55. Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit, M10 - 2024 

56. Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit, M11 - 2024 

57. Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit me taksa konstante, M8 - 2024 

58. Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit me taksa konstante, M9 -2024 

59. Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit me taksa konstante, M10 - 2024 

60. Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit me taksa konstante, M11 - 2024 

61. Vrojtimet e matjes së fuqisë blerëse (vrojtimi “Paraqitja personale”; vrojtimi 

“Ndërtimi”, paravrojtimi “Pajisje shtëpie dhe oborri”) 

62. Statistikat mbi shpërndarjen e buxhetit të shtetit mbi kërkim-zhvillimin (GBARD) 

 

- Për 34 produkte statistikore të dhënat janë grumbulluar me anë të vrojtimeve, ku në 30 

prej tyre është përdorur metoda PAPI dhe në 4 të tjera është përdorur metoda CAPI. 

- Për 22 produkte statistikore të dhënat janë janë marrë nga burime administrative, ku 

për 5 produkte statistikore të dhënat janë mikro, për 12 produkte të dhënat janë makro, 

ndërsa për 5 produkte të tjera të dhënat janë të kombinuara (mikro+makro). 

- Për 1 produkt të dhënat janë marrë nga burime të kombinuara dhe të dhënat janë të 

kombinuara (mikro+makro). 

- Për 5 produkte burimi i të dhënave është i tipit “Tjetër”, ku të dhënat merren nga 

burime administrative, regjistra, databaza, etj, dhe të dhënat janë mikro. 
 

Grafiku 3.1 Përmbledhja e fazës së grumbullimit për fushën: Statistikat Sektoriale  

 

 
 

 

2. Përpunimi i të dhënave 
 

➢ Planifikuar për tu përpunuar të dhënat për 67 produkte statistikore 
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➢ Përpunuar të dhënat në kohë për prodhimin e 67 produkteve statistikore të 

mëposhtme: 

1. Statistikat e produkteve bimore të gjeneruara nga Vrojtimi mbi Sipërfaqen e 

Mbjellë 

2. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor mbi 

monitorimin e aktivitetit të thertoreve për gjedhë, derra dhe të imta, M8 - 2024 

3. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor mbi 

monitorimin e aktivitetit të thertoreve për gjedhë, derra dhe të imta, M9 - 2024 

4. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor mbi 

onitorimin e aktivitetit të thertoreve për gjedhë, derra dhe të imta, M10 - 2024 

5. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor mbi 

monitorimin e aktivitetit të thertoreve për gjedhë, derra dhe të imta, M11 - 2024 

6. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor i 

aktivitetit të pularive për prodhimin e vezëve (konsum njerëzor), M8 - 2024 

7. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor i 

aktivitetit të pularive për prodhimin e vezëve (konsum njerëzor), M9 - 2024 

8. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor i 

aktivitetit të pularive për prodhimin e vezëve (konsum njerëzor), M10 - 2024 

9. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor i 

aktivitetit të pularive për prodhimin e vezëve (konsum njerëzor), M11 - 2024 

10. Statistikat e qumështit dhe nënprodukteve të tij të gjeneruara nga vrojtimi mujor 

në fabrikat që grumbullojnë dhe përpunojnë qumështin e lopës, M8 - 2024 

11. Statistikat e qumështit dhe nënprodukteve të tij të gjeneruara nga vrojtimi mujor 

në fabrikat që grumbullojnë dhe përpunojnë qumështin e lopës, M9 - 2024 

12. Statistikat e qumështit dhe nënprodukteve të tij të gjeneruara nga vrojtimi mujor 

në fabrikat që grumbullojnë dhe përpunojnë qumështin e lopës, M10 - 2024 

13. Statistikat e qumështit dhe nënprodukteve të tij të gjeneruara nga vrojtimi mujor 

në fabrikat që grumbullojnë dhe përpunojnë qumështin e lopës, M11 - 2024 

14. Statistikat mbi llogaritë ekonomike në bujqësi 

15. Statistikat mbi çmimet bujqësore, M8 - 2024 

16. Statistikat mbi çmimet bujqësore, M9 - 2024 

17. Statistikat mbi çmimet bujqësore, M10 - 2024 

18. Statistikat mbi çmimet bujqësore, M11 - 2024 

19. Statistikat e peshkimit dhe akuakulturës, T3 - 2024 

20. Statistikat e agromjedisit 

21. Statistikat e energjisë, T3, 2024 

22. Statistikat e bilancit të përgjithshëm energjitik 

23. Statistikat e bilancit të energjisë elektrike, T2, 2024 

24. Statistikat e bilancit të energjisë elektrike, T3, 2024 

25. Statistikat e bilancit të përgjithshëm të energjisë  

26. Statistikat e transportit ajror, detar, ujor i brendshëm dhe hekurudhor të mallrave 

dhe pasagjerëve, T3 - 2024 

27. Statistikat e sigurisë në transport, M8 - 2024 

28. Statistikat e sigurisë në transport, M9 - 2024 
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29. Statistikat e sigurisë në transport, M10 - 2024 

30. Statistikat e sigurisë në transport, M11 - 2024 

31. Statistikat e strukturave akomoduese, M7 - 2024 

32. Statistikat e strukturave akomoduese, M8 - 2024 

33. Statistikat e strukturave akomoduese, M9 - 2024 

34. Statistikat e strukturave akomoduese, M10 - 2024 

35. Statistika nga anketa e turizmit në familje "Pushime dhe Udhëtime", T3, 2024  

36. Statistikat e lëvizjes së shtetasve, M8 - 2024 

37. Statistikat e lëvizjes së shtetasve, M9 - 2024 

38. Statistikat e lëvizjes së shtetasve, M10 - 2024 

39. Statistikat e lëvizjes së shtetasve, M11 - 2024 

40. Statistikat tremujore të fluksit dhe stokut të investimeve direkte, T2 - 2024 

41. Statistikat tremujore të fluksit dhe stokut të investimeve direkte, T3 - 2024 

42. Statistika mbi eksportet/importet e mallrave, M8 - 2024 

43. Statistika mbi eksportet/importet e mallrave, M9 - 2024 

44. Statistika mbi eksportet/importet e mallrave, M10 - 2024 

45. Statistika mbi eksportet/importet e mallrave, M11 - 2024 

46. Statistikat tremujore të bilancit të pagesave, T3 - 2024 

47. Statistikat tremujore të pozicionit të investimeve ndërkombëtare, T3 - 2024 

48. Statistikat mujore të rezervës ndërkombëtare, M8 - 2024 

49. Statistikat mujore të rezervës ndërkombëtare, M9 - 2024 

50. Statistikat mujore të rezervës ndërkombëtare, M10 - 2024 

51. Statistikat mujore të rezervës ndërkombëtare, M11 - 2024 

52. Statistikat tremujore të borxhit të jashtëm, T3 - 2024 

53. Indeksi i çmimeve të konsumit, M8 - 2024 

54. Indeksi i çmimeve të konsumit, M9 - 2024 

55. Indeksi i çmimeve të konsumit, M10 - 2024 

56. Indeksi i çmimeve të konsumit, M11 - 2024 

57. Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit, M8 - 2024 

58. Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit, M9 - 2024 

59. Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit, M10 - 2024 

60. Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit, M11 - 2024 

61. Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit me taksa konstante, M8 - 2024 

62. Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit me taksa konstante, M9 -2024 

63. Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit me taksa konstante, M10 - 2024 

64. Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit me taksa konstante, M11 - 2024 

65. Vrojtimet e matjes së fuqisë blerëse (vrojtimi “Paraqitja personale”; vrojtimi 

“Ndërtimi”) 

66. Statistikat mbi shpërndarjen e buxhetit të shtetit mbi kërkim-zhvillimin (GBARD) 

67. Statistikat nga anketa e TIK në familje 
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Grafiku 3.2 Përmbledhja e fazës së përpunimit për fushën: Statistikat Sektoriale 

 

 
 

3. Publikimi i të dhënave 

 
➢ Planifikuar për tu publikuar të dhënat për 46 produkte statistikore 

➢ Realizuar në kohë publikimi (njoftimi për shtyp, tabela e përditësuar, databaza e 

përditësuar) për 45 produktet statistikore të mëposhtme: 

 

1. Statistika e Pyjeve, 2023  

2. Statistikat e agromjedisit, 2023 

3. Statistikat e bilancit të përgjithshëm energjitik  

4. Bilanci i energjisë elektrike, T3 - 2024 

5. Statistikat e bilancit të përgjithshëm të energjisë3* 

6. Statistikat e transportit, T3 - 2024 

7. Aksidentet rrugore, Gusht 2024 

8. Aksidentet rrugore, Shtator 2024 

9. Aksidentet rrugore, Tetor 2024 

10. Aksidentet rrugore, Nëntor 2024 

11. Strukturat akomoduese, Korrik 2024 

12. Strukturat akomoduese, Gusht 2024 

13. Strukturat akomoduese, Shtator 2024 

14. Strukturat akomoduese, Tetor 2024 

15. Anketa e Turizmit Pushime dhe Udhëtime, 2023 

16. Lëvizjet e shtetasve, Gusht 2024 

17. Lëvizjet e shtetasve, Shtator 2024 

                                                 
3 Përditësim databaze 

Planifikuar Përpunuar të dhënat ne kohë

Zbatimi i afateve

67 67
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18. Lëvizjet e shtetasve, Tetor 2024 

19. Lëvizjet e shtetasve, Nëntor 2024 

20. Statistika të sektorit të jashtëm (Statistikat tremujore të fluksit dhe stokut të 

Investimeve direkte, T2 - 2024) 

21. Statistika të sektorit të jashtëm (Statistikat tremujore të fluksit dhe stokut të 

Investimeve direkte, T3 - 2024) 

22. Tregtia e jashtme, Gusht 2024 

23. Tregtia e jashtme, Shtator 2024 

24. Tregtia e jashtme, Tetor 2024 

25. Tregtia e jashtme, Nëntor 2024 

26. Bilanci i pagesave dhe borxhi i jashtëm bruto (Bilanci i pagesave, T2 - 2024) 

27. Bilanci i pagesave dhe borxhit i jashtëm bruto (Bilanci i pagesave, T3 - 2024) 

28. Statistika të sektorit të jashtëm (statistikat tremujore të pozicionit të investimeve 

ndërkombëtare, T2 - 2024) 

29. Statistika të sektorit të jashtëm (statistikat tremujore të pozicionit të investimeve 

ndërkombëtare, T3 - 2024) 

30. Statistika të rezervës ndërkombëtare, Gusht 2024 

31. Statistika të rezervës ndërkombëtare, Shtator 2024 

32. Statistika të rezervës ndërkombëtare, Tetor 2024 

33. Statistika të rezervës ndërkombëtare, Nëntor 2024 

34. Bilanci i pagesave dhe borxhi i jashtëm bruto (Borxhi i jashtëm bruto, T2 - 2024) 

35. Bilanci i pagesave dhe borxhi i jashtëm bruto (Borxhi i jashtëm bruto, T3 - 2024) 

36. Indeksi i çmimeve të konsumit, Gusht 2024 

37. Indeksi i çmimeve të kosumit, Shtator 2024 

38. Indeksi i çmimeve të konsumit, Tetor 2024 

39. Indeksi i çmimeve të konsumit, Nëntor 2024 

40. Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit, Gusht 2024 

41. Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit, Shtator 2024 

42. Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit, Tetor 2024 

43. Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit, Nëntor 2024 

44. Statistika mbi kërkimin shkencor 

45. Teknologjia së Informacionit dhe Komunikimit (TIK) në familje dhe nga individët, 

2024 

 

- Për 35 produkte statistikore të dhënat janë në nivel kombëtar 

- Për 4 produkte statistikore të dhënat janë në nivel rajoni 

- Për 6 produkte niveli minimal i të dhënave është qarku 

 

➢ Të dhënat nuk janë publikuar në kohë për produktin e mëposhtëm: 

o Statistikat tremujore të energjisë – nga Agjencia Kombëtare e Burimeve Natyrore 

(AKBN) 

Arsyeja e moszbatimit të afatit: Ristrukturimi organizativ i drejtorisë përkatëse në AKBN 

ishte në disfavor të mbështetjes së përgatitjes së statistikave të energjisë (mungesë stafi). 

Per vitin 2025 do të bëhen përpjekje për t’u publikuar këto të dhëna. 
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Grafiku 3.3 Përmbledhja e fazës së publikimit për fushën: Statistikat Sektoriale  

 

 
 

 

4. Transmetimi i të dhënave 
 

➢ Janë transmetuar në Eurostat të dhënat për 26 produktet e mëposhtme: 

1. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor mbi 

monitorimin e aktivitetit të thertoreve për gjedhë, derra dhe të imta, M8 - 2024 

2. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor mbi 

monitorimin e aktivitetit të thertoreve për gjedhë, derra dhe të imta, M9 - 2024 

3. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor mbi 

onitorimin e aktivitetit të thertoreve për gjedhë, derra dhe të imta, M10 - 2024 

4. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor mbi 

monitorimin e aktivitetit të thertoreve për gjedhë, derra dhe të imta, M11 - 2024 

5. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor i aktivitetit 

të pularive për prodhimin e vezëve (konsum njerëzor), M8 - 2024 

6. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor i aktivitetit 

të pularive për prodhimin e vezëve (konsum njerëzor), M9 - 2024 

7. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor i aktivitetit 

të pularive për prodhimin e vezëve (konsum njerëzor), M10 - 2024 

8. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor i aktivitetit 

të pularive për prodhimin e vezëve (konsum njerëzor), M11 - 2024 

9. Statistikat e qumështit dhe nënprodukteve të tij të gjeneruara nga vrojtimi mujor në 

fabrikat që grumbullojnë dhe përpunojnë qumështin e lopës, M8 - 2024 

10. Statistikat e qumështit dhe nënprodukteve të tij të gjeneruara nga vrojtimi mujor në 

fabrikat që grumbullojnë dhe përpunojnë qumështin e lopës, M9 - 2024 

11. Statistikat e qumështit dhe nënprodukteve të tij të gjeneruara nga vrojtimi mujor në 

fabrikat që grumbullojnë dhe përpunojnë qumështin e lopës, M10 - 2024 

Planifikuar Publikuar në
kohë

Kombëtar Rajoni Qarku

Zbatimi i afateve Niveli i të dhënave

46 45

35

4 6

3. Statistikat sektoriale
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12. Statistikat e qumështit dhe nënprodukteve të tij të gjeneruara nga vrojtimi mujor në 

fabrikat që grumbullojnë dhe përpunojnë qumështin e lopës, M11 - 2024 

13. Statistikat e bilancit të përgjithshëm energjitik 

14. Statistikat e bilancit të përgjithshëm të energjisë 

15. Statistikat e transportit ajror, detar, ujor i brendshëm dhe hekurudhor të mallrave dhe 

pasagjerëve, për T3, 2024 

16. Statistikat tremujore të fluksit dhe stokut të Investimeve Direkte, për T2, 2024  

17. Statistika mbi eksportet/importet e mallrave, M8 - 2024 

18. Statistika mbi eksportet/importet e mallrave, M9 - 2024 

19. Statistika mbi eksportet/importet e mallrave, M10 - 2024 

20. Statistika mbi eksportet/importet e mallrave, M11 - 2024 

21. Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit, Gusht 2024 

22. Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit, Shtator 2024 

23. Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit, Tetor 2024 

24. Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit, Nëntor 2024 

25. Vrojtimet e matjes së fuqisë blerëse (vrojtimi “Paraqitja personale”; vrojtimi 

“Ndërtimi”) 

26. Statistikat mbi shpërndarjen e buxhetit të shtetit mbi kërkim-zhvillimin (GBARD) 

 

➢ Niveli i përputhshmërisë me acquis për produktet e publikuara është:  

- 1 produkt plotësisht në përputhje 

- 2 produkte me nivel të lartë përputhshmërie 

- 30 produkte me nivel të mesëm përputhshmërie 

- 4 produkte me nivel të ulët përputhshmërie 

- 8 produkte të pavlerësuara 
 

 

Grafiku 3.4 Përmbledhja e fazës së transmetimit për fushën: Statistikat Sektoriale  

 

 

 

 

Aktivitete në kuadër të Censit të Bujqësisë 

  

Transmetuar I lartë I mesëm I ulët I pavlerësuar

Transmetimi Niveli i përputhshmërisë me acquis për produktet e publikuara

26

2

30

4

8
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Gjatë periudhës Shtator - Dhjetor, 2024, aktivitetet e realizuara në kuadër të Censit të 

Bujqësisë janë si më poshtë: 

 

• Më datë 4 Shtator, 2024, u zhvillua takimi me përfaqësues të Autoritetit Shtetëror për 

Informacionin Gjeohapësinor (ASIG), ku u diskutua lidhur me përpunimin e 

imazherive satelitore dhe përditësimin e hartave. Në këtë takim, ndër të tjera, u 

diskutua dhe inventari për serat që ka përgatitur ASIG (i cili përman informacion 

vetëm për sipërfaqen dhe vendndodhjen), të dhënat mbi sipërfaqjen totale të tokës (i 

referohet sipërfaqes totale të një vendi ose rajoni, duke përjashtuar trupat ujorë si: 

liqenet dhe lumenjtë) dhe të dhënat mbi sipërfaqen e përgjithshme (zakonisht i 

referohet sipërfaqes totale, duke përfshirë tokën dhe ujin) që ASIG disponon, si dhe 

periudhat e fotografimit të tokës. 

• Më datë 4 Shtator 2024, u zhvillua gjithashtu dhe takimi me ekspertin e Bashkimit 

Evropian që mbështet Agjencinë Shtetërore të Programimit Strategjik dhe Koordinimit 

të Ndihmës (SASPAC) mbi përgatitjen e aplikimeve për projektin IPA Kombëtare për 

mbulimin e disa aktiviteteve të Censit të Bujqësisë. 

• Ka vijuar puna për Ligjin e Cens-it të Bujqësisë, i diskutuar në takimin e zhvilluar në 

Korrik me përfaqësues të Ministrisë së Drejtësisë, ku u parashtrua rëndësia e zhvillimit 

të Censit të Bujqësisë dhe aktivitetet e realizuara nga INSTAT në kuadër të këtij 

aktiviteti. 

• Njohja dhe shqyrtimi nga INSTAT i rregullores zbatuese të (EU) 2024/2914 e datës 

25.11.2024, sipas së cilës janë të përcaktuara të dhënat që do të mblidhen në vitin e 

referencës 2026, në përputhje me Rregulloren e (EU) 2018/1091 mbi Statistikat e 

Fermave të Integruara. sipas listës së variablave dhe përshkrimit të tyre.  

• Analiza e të dhënave e skedarit te modulit të bujqësisë nga  Censi i Popullsisë dhe 

Banesave 2023, me qëllim përcaktimin e frame-it. 

• INSTAT ka përkthyer dhe përshtatur ne shqip pyetësorin e Censit të Bujqësisë, i 

dërguar ne versionin anglisht nga eksperti i Eurostat Z. Khalil El Gazri. 

• Testimi i pyetësorit të Censit të Bujqësisë nga INSTAT me qëllim evidentimin e 

problematikave të mundshme dhe ecurisë së tij në tablet.  

 

Fusha statistikore 4: Statistikat e Mjedisit dhe Multidomain 
 

Statistikat e mjedisit dhe multidomain përfshijnë statistikat e mjedisit dhe statistikat rajonale 

dhe gjeohapësinore.  

 

• Qëllimi kryesor i statistikave të Mjedisit dhe Multidomain është sigurimi i të dhënave 

në kohë dhe me cilësi të lartë i treguesve statistikorë, të cilët ndihmojnë në hartimin e 

politikave të përbashkëta mjedisore dhe socio-ekonomike, monitorimin dhe 
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menaxhimin e këtyre fushave si dhe integrimin e informacionit statistikor dhe atij 

gjeohapsinor, me anë të të cilit synohet sigurimi i numrit më të madh të mundshëm të 

statistikave të gjeoreferuara në kohë dhe cilësi nga fusha të ndryshme të statistikave 

në një nivel territorial të detajuar. 

 

Agjencitë statistikore përgjegjëse: INSTAT 

 

Për periudhën Shtator-Dhjetor, 2024, për këtë fushë statistikore, janë planifikuar 5 aktivitete 

statistikore që kanë të paktën mbylljen e një prej fazave të prodhimit statistikor. Planifikuar 

publikimi i 4 produkteve statistikore, të cilat janë realizuar në kohë. 

 

*Numri i produkteve statistikore që janë listuar në fazat e mëposhtme (grumbullim / përpunim 

/ publikim / transmetim) është i ndryshëm sepse 1 aktivitet statistikor mund të ketë në këtë 

periudhë mbyllje të 1,2,3 ose 4 fazave të prodhimit statistikor.  

 

1. Grumbullimi i të dhënave 
➢ Nuk ishte planifikuar grumbullim të dhënash në këtë periudhë 

 

2. Përpunimi i të dhënave 
➢ Planifikuar për tu përpunuar të dhënat për 5 produkte statistikore 
➢ Përpunuar të dhënat në kohë për prodhimin e 5 produkteve statistikore të 

mëposhtme: 

1. Statistikat mbi menaxhimin të mbetjeve të ngurta urbane  

2. Statistikat mbi mbetjet të ngurta industriale në Shqipëri  

3. Statistikat e ujit 

4. Statistikat mbi cilësinë e ajrit, zhurmat dhe mbi automjetet sipas vjetërsisë në përdorim 

5. Statistikat e biodiversitetit 

 
 Grafiku 4.2 Përmbledhja e fazës së përpunimit për fushën: Statistikat e Mjedisit dhe Multidomain 

 

 

Planifikuar Përpunuar të dhënat ne kohë

Zbatimi i afateve

5 5

4. Statistikat e Mjedisit dhe Multidomain
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2. Publikimi i të dhënave 
➢ Planifikuar për tu publikuar të dhënat për 4 produkte statistikore 
➢ Realizuar në kohë publikimi i të dhënave për 4 produktet e mëposhtme 

statistikore: 

 

1. Statistikat mbi mbetjet e ngurta urbane në Shqipëri, 2023 

2. Statistikat e ujit4* 

3. Statistikat mbi cilësinë e ajrit, zhurmat dhe mbi automjetet sipas vjetërsisë në përdorim 

4. Statistikat e biodiversitetit 
 

Për 4 produktet e mësipërme të dhënat janë në nivel kombëtar dhe niveli i përputhshmërisë 

me acquis është i mesëm. 

 
Grafiku 4.3 Përmbledhja e fazës së publikimit për fushën: Statistikat e Mjedisit dhe Multidomain 

 

 
 

 

Aktivitete mbi informacionin statistikor rajonal dhe gjeohapësinor 

 
Ecuria e aktiviteteve të GIS për periudhën Shtator-Dhjetor, 2024, është si vijon: 

 

• Sistemi i Informacionit Gjeografik (GIS) për qëllime Statistikore:  

Ka vijuar puna me mbështetjen e aktiviteteve të censit për fazën e pas numërimit, si:  

- Implementimi i strategjisë për publikimin e të dhënave gjeohapsinore; 

- Ndërtimi i gjeoportalit të ri: janë ndërtuar dhe bërë publike GeodataHub dhe WebGIS, dhe 

integrimi i të dhënave gjeohapësinore me të dhënat statistikore; 

- Kontrolli i cilësisë së të dhënave të Censit; 

                                                 
4 Përditësim databaze 

Planifikuar Publikuar në kohë Kombëtar

Zbatimi i afatit Niveli I të dhënave

4 4 4

4. Statistikat e Mjedisit dhe Multidomain
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• Ndërtimi i Regjistrit statistikor të ndërtesave dhe banesave të Shqipërisë: 

Në kuadër të ndërtimit të Regjistrit Statistikor të Ndërtesave dhe Banesave, janë kryer 

aktivitetet e mëposhtme:  

- Testimi për korrigjime dhe përmirësime të ndryshme të funksionaliteteve të aplikacionit 

web të Regjistrit; 

- Rishikimi i dokumentave bazë për finalizimin e implementimit të Regjistrit Statistikor të 

Ndërtesave dhe Banesave; 

- Rishikimi i planit të aktiviteteve në kuadër të Regjistrit për vitin 2025; 

- Ka vijuar bashkëpunimi me institucionet përkatëse të përfshira në mirëmbajtjen e 

Regjistrit. 

• Klasifikimi statistikor i njësive territoriale 

Në kuadër të projektit IPA 2022 ka nisur dhe vijuar puna për: 

- Harmonizimin e klasifikimit të nomenklaturave statistikore NUTS në përputhje me 

Rregulloret e KE-së; 

- Implementimin e tipologjive territoriale (TERCET); 

- Paraqitjen hartografike e të dhënave të popullsisë në nivel grid 1km². 

Menaxhimi i Cilësisë 
 

Gjatë periudhës Shtator-Dhjetor, 2024, vlerat e treguesve të cilësisë sipas fushave statistikore 

janë si vijon: 

 

Statistikat Sociale dhe Demografike 

Aktivitetet 
Pritshmëritë   

2024 

Shtator-

Dhjetor, 

2024 

Dokumentimi sipas standardit GSBPM 16 13 

Matja e kostos së aktiviteteve statistikore  16 13 

Auditi Statistikor   0 0 

Pyetësori i vetëvlerësimit   1 1 

Raportet e cilësisë/metadatat sipas fushave 15 11 

Raportet e cilësisë/metadatat sipas fushave të reja   2 0 

 

Statistikat Ekonomike 

Aktivitetet  
Pritshmëritë 

2024 

Shtator-

Dhjetor, 2024 

Dokumentimi sipas standardit GSBPM 12 4 

Matja e kostos së aktiviteteve statistikore  12 4 

Auditi Statistikor   0 1 

Pyetësori i vetëvlerësimit 1 1 

Raportet e cilësisë/metadatat sipas fushave 5 3 
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Raportet e cilësisë/metadatat sipas fushave të reja 0 1 

 

Statistikat Sektoriale 

Aktivitetet 
Pritshmëritë 

2024 

Shator-

Dhjetor, 

2024 

Dokumentimi sipas standardit GSBPM 24 21 

Matja e kostos së aktiviteteve statistikore  24 21 

Auditi Statistikor   1 1 

Pyetësori i vetëvlerësimit   0 0 

Raportet e cilësisë/metadatat sipas fushave 16 10 

Raportet e cilësisë/metadatat sipas fushave të reja   1 1 

 

Statistikat e Mjedisit dhe Multidomain 

Aktivitetet 
Pritshmëritë 

2024 

Shtator-

Dhjetor, 

2024 

Dokumentimi sipas standardit GSBPM 4 4 

Matja e kostos së aktiviteteve statistikore  4 4 

Auditi Statistikor 0 0 

Pyetësori i vetëvleresimit 0 4 

Raportet e cilësisë/metadatat sipas fushave 4 0 

Raportet e cilësisë/metadatat sipas fushave të reja 0 0 

 

Analiza e risqeve 
 

Në Planin Vjetor 2024 për zbatimin e PSZ 2022-2026, veç të tjerash, si risqe kryesore janë 

parashikuar risqet që lidhen me vonesat që krijohen në procesin e grumbullimit të të dhënave 

nga burimet administrative, si dhe risku i lëvizjes së stafit të INSTAT. 

 

Për mitigimin e këtyre risqeve, INSTAT ka parashikuar organizimin e takimeve me grupet 

ndërinstitucionale të ngritura posaçërisht në kuadër të zbatimit të memorandumeve të 

mirëkuptimit me institucionet furnizuese me të dhëna administrative.  

 

Grupet e punës kontribuojnë në shmangien e vonesave në marrjen e të dhënave, përmirësimin 

e cilësisë së tyre dhe përtshtatshmërinë e të dhënave sipas parashikimeve në anekset përkatës 

të memorandumeve.  

 

Përsa i përket boshllëqeve që krijohen për shkak të lëvizjes së stafit, INSTAT-i aplikon 

caktimin e personave ‘backup’ndërmjet eskpertëve të fushës brenda sektorit apo drejtorisë.   
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Aktivitet të tjera 
 

Prezantimi i Rezultateve Përfundimtare të Cens 2023 në nivel Qarku dhe Bashkie 

Më 31 Tetor 2024, Instituti i Statistikave organizoi seminarin për publikimin e rezultateve 

përfundimtare të Regjistrimit të Popullsisë dhe Banesave 2023 në nivel Qarku dhe Bashkie.  

Në këtë seminar, i cili u mbajt në ambientet e Hotel Tirana, morën pjesë personalitete dhe 

përfaqësues të rëndësishëm, si z. Arbjan Mazniku, Ministër i Shtetit për Qeverisjen 

Vendore, përfaqësues të Kombeve të Bashkuara në Shqipëri, përfaqësues të Delegacionit 

Evropian, përfaqësues të bashkive të ndryshme, si dhe donatorë.  

Gjatë seminarit, INSTAT prezantoi të dhënat përfundimtare të Censit të Popullsisë dhe 

Banesave 2023, në përputhje me kalendarin e publikimeve të institutit. Këto të dhëna 

përfshijnë informacione të rëndësishme mbi numrin e popullsisë, numrin e ndërtesave për 

qëllime banimi, madhësinë e Njësive Ekonomike Familjare dhe tregues të tjerë të rëndësishëm 

në nivel vendor. Gjithashtu, u prezantua metodologjia e përdorur për mbledhjen dhe 

shpërndarjen e këtyre të dhënave. 

 

“100 Vjetori i Statistikave Zyrtare” 

 

Me rastin e 100 vjetorit të krijimit të zyrës së parë të statistikave zyrtare, më 26 Dhjetor 2024 

Instituti i Statistikave organizoi një aktivitet të veçantë për të shënuar 100-vjetorin e statistikave 

zyrtare në Shqipëri. Në kuadër të këtij përvjetori historik, u prezantua Muzeu i Statistikave, një 

hapësirë e veçantë, që ekspozon botime të statistikave nga viti 1923 e deri më sot, si dhe pajisje të 

ndryshme teknologjike dhe mjete pune të përdorura ndër vite nga statisticienët.Në këtë muze u 

paraqiten dokumentet dhe publikimet e para statistikore, si dhe objektet dhe teknologjitë e hershme 

të mbledhjes së të dhënave nëpërmjet të cilave punonin statisticienët tanë. Ky muze është vlerësim 

për të gjithë ata që kanë kontribuar në zhvillimin e statistikave zyrtare, një pasqyrë e rëndësisë së 

tyre në ndërtimin e politikave kombëtare dhe të ekzistencës së hershme të shtetit shqiptar. Të ftuar 

ishin ish-punonjës të INSTAT, përfaqësues të Ministrive, të Këshillit të Statistikave,  të botës 

akademike etj. Ky aktivitet përforcon angazhimin e INSTAT për të ruajtur dhe promovuar 

historinë dhe rëndësinë e statistikave zyrtare, duke i dhënë brezave të rinj mundësinë për të mësuar 

nga trashëgimia e vyer e këtij institucioni. 
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Prezantimi i Geodata Hub dhe WebGIS 

Në zbatim të strategjisë të publikimit të të dhënave gjeohapësinore, në Dhjetor 2024, Instituti 

i Statistikave publikoi “Geodata Hub” dhe “WebGIS”. INSTAT në këtë mënyrë synon t’i vijë 

në ndihmë të gjithë përdoruesve të statistikave.  

Geodata Hub është një platformë e centralizuar për aksesin, vizualizimin, analizimin dhe 

shpërndarjen e të dhënave gjeografike. Ajo ofron mjete për vizualizimin e informacionit 

gjeohapësinor, integrimin e tij me aplikacione të ndryshme dhe gjenerimin e njohurive për të 

mbështetur vendimmarrjen. 

Platforma WebGIS e INSTAT është një sistem online që ofron akses në sistemet e 

informacionit gjeografik (GIS) nëpërmjet aplikacioneve të bazuara në web. Kjo platformë 

mundëson analizimin, shkarkimin dhe ndarjen e të dhënave gjeohapësinore në internet. Në të 

njëjtën kohë, platforma “Web GIS” mundëson vizualizimin e të dhënave statistikore përmes 

komponentit gjeografik pa pasur nevojë për programe të specializuara GIS.  

Portali i ri WebGIS si dhe Geodata Hub janë më interaktiv me përdoruesit, që do të thotë një 

paraqitje më intuitive grafike dhe hartografike, duke u ofruar atyre mundësinë për të përgatitur 

harta me klasifikime dhe simbolizime të ndryshme. 

Një nga risitë e WebGIS është që përdoruesit mund të shkarkojnë të dhëna në formate të 

ndryshme. Më shumë informacion rreth geodata hub dhe webgis të INSTAT gjendet  në linqet  

si vijon: 

https://geodatahub.instat.gov.al/ 

https://instatgis.gov.al/ 

 

Trajnimi i Zyrave Rajonale Statistikore në “Microsoft 365” 

Me mbështetjen e projektit SALSTAT, gjatë datave 8-9 Dhjetor 2024 në kuadër të rritjes 

profesionale të stafit të Zyrave Rajonale Statistikore, Instituti i Statistikave organizoi një 

trajnim mbi përdorimin e plaftormës “Microsoft 365”. 

Në trajnim morën pjesë të gjithë punonjësit e Zyrave Rajonale të Statistikave, të cilët morën 

njohuritë thelbësore në lidhje me këtë platformë. Trajnimi ishte një kombinim i njohurive 

teorike dhe ushtrimeve praktike për përdorimin e mjeteve të ndryshme të plaformës, që nga 

ato më baziket, deri tek ato më të avancuarat. 

https://geodatahub.instat.gov.al/
https://instatgis.gov.al/
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Trajnimi ishte interaktiv, me objektiv përvetësimin sa më të mirë të temave të trajtuara gjatë 

tij, si dhe njohjen dhe implementimin e risive të platformës “Microsoft 365”. Në fund të 

trajnimit pjesëmarrësit u pajisën me çertifikatë mbi ndjekjen e trajnimit. 

Konferenca mbi publikimin e rishikimit të Prodhimit të Brëndshëm Bruto (PBB) 

Më 1 Tetor 2024, Instituti i Statistikave organizoi konferencën për shtyp, me qëllim 

prezantimin e rezultateve të Rishikimit Madhor të Llogarive Kombëtare. Ky rishikim shënoi 

një hap tjetër të rëndësishëm përpara në procesin e harmonizimit të statistikave zyrtare të 

Shqipërisë me rregulloret dhe standardet e BE-së në fushën e Llogarive Kombëtare. 

Në kuadër të këtij procesi, INSTAT  vlerësoi dhe publikoi për herë të parë treguesin e 

Prodhimit të Brëndshëm Bruto (PBB), me metodën e të ardhurave, si dhe setin e plotë të 

Llogarive Kombëtare sipas Sektorëve Institucionalë. 

 

Takim pune me gazetarët 

 

Në Dhjetor 2024, INSTAT organizoi një kafe pune me gazetarët, ku u diskutuan sfidat e integrimit 

dhe të statistikave për vitin 2025. Gjithashtu, u theksua rëndësia e përgatitjes dhe publikimeve në 

kohë të cilat janë të lidhura me Censin e Popullsisë dhe Banesave. Si pjesë e këtij takimi, gazetarët 

patën mundësinë të vizitonin muzeun e 100-vjetorit të statistikave zyrtare. 

 

Takim me donatorët 

Më 19 Dhjetor 2024, në ambientet e INSTAT, u zhvillua takimi me donatorët, ku morën pjesë 

përfaqësues nga Delegacioni Europian, Agjencia Shtetërore e Programimit Strategjik dhe Ndihmës 

(SASPAC), Kombet e Bashkuara (UN), Agjencia Suedeze për Bashkëpunim Ndërkombëtar 

(Sida), Projekti për Statistika të Forta Vendore në Shqipëri (SALSTAT), si dhe partnerë të tjerë. 

Temat kryesore të takimit ishin si vijon: 

Zhvillimet mbi Censin e Bujqësisë, ku u diskutua kuadri ligjor, metodologjia, faza përgatitore, 

strategjia, plani i veprimit, buxheti dhe procesi i mbledhjes së të dhënave përmes metodës CAPI; 

Zhvillimet e fundit mbi anketën e Grupimeve të Treguesve të Shumëfishtë (MICS), ku uprezantua 

rëndësia e anketës MICS në mbështetjen e strategjive kombëtare, progresi i deritanishëm, krijimi 

i Grupit të Punës dhe mbledhjet kryesore, si dhe struktura e financimit. 

Mbështetja për analizat e thelluara të rezultateve të Censit të Popullsisë dhe Banesave 2023, ku u 

diskutua publikimi i rezultateve të Censit të Popullsisë dhe Banesave 2023, si dhe 18 temat e 

analizave të thelluara, për të cilat u kërkua mbështetje nga partnerët. 

 

                                                                                     DREJTOR I PËRGJITHSHËM 

 

                                                                                                       ELSA DHULI                                                                                                                                                                               


